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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè và chiến dịch 

 thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện hè năm 2023 

--- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 12/6/2023 của Ban chỉ đạo hoạt 

động hè huyện Phù Cừ về việc "Chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh 

niên, học sinh, sinh viên tình nguyện hè năm 2023”.  

Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã Nhật Quang xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt 

động hè năm 2023 với chủ đề: “Hè vui khỏe, an toàn”, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối 

hợp của các ban ngành, đoàn thể và các lực lượng xã hội xã Nhật Quang về công tác 

chăm sóc, giáo dục, bảo vệ thanh thiếu nhi trong các hoạt động hè năm 2023. 

  Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, tạo môi 

trường cho đoàn viên, thanh thiếu niên rèn luyện xung kích, tình nguyện, có bản lĩnh, 

trí tuệ, có sức khoẻ, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp phát triển 

kinh tế - xã hội; Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc.  

2.Yêu cầu 

 Triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch, đảm 

bảo an toàn tuyệt đối, hiệu quả, phù hợp với tình hình của thanh thiếu nhi và địa 

phương. 

Phương thức tổ chức các hoạt động đảm bảo thích ứng, linh hoạt, tiết kiệm phù 

hợp với tình hình địa phương. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nhân đạo từ thiện, đền 

ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em về Phòng, chống bạo lực học đường; Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; 

Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ 

cho trẻ em. Các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt 

chú trọng công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em.   

- Duy trì tổ chức các hoạt động, các chương trình uống nước nhớ nguồn nhân 

kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); tổ chức chương 
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trình “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” . 

 2. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải 

trí 

- Thu hút thanh thiếu nhi các thôn tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí ở  

nhà văn hóa, sân chơi thể thao của thôn, xã.  

- Tổ chức các hoạt động giao lưu các nội dung lành mạnh, bổ ích, đảm bảo sức 

khỏe như: (Liên hoan Giai điệu tuổi hồng và thiếu nhi kể chuyện, giải bóng đá, giải 

bơi và tổ chức các trò chơi tập thể, trò chơi truyền thống, trò chơi dân gian phù hợp 

với lứa tuổi thanh thiếu nhi). Tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi 

sinh hoạt, phát triển năng lực và năng khiếu. 

3. Tổ chức các hoạt động học tập, lao động sản xuất, bảo vệ môi trường 

- Phát huy tinh thần xung kích tình nguyện trong ôn tập văn hóa đối với những 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học kém trong dịp hè.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, động viên, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên 

tích cực tham gia lao động sản xuất tại địa phương; các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh mùa hè, nâng cao ý thức và tổ chức các hoạt động cho thanh thiếu nhi tham gia 

bảo vệ môi trường chống rác thải nhựa, thu gom phế thải nông nghiệp, phân loại rác thải 

sinh hoạt; dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, đoạn đường thanh niên tự quản, … 

4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng 

 Tổ chức dọn vệ sinh, xử lý nước ao bơi cho thanh thiếu nhi, tham gia xóa các 

điểm đen về môi trường, tiếp tục tổ chức các hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện”, 

“Ngày chủ nhật xanh”.  

5. Phát huy vai trò của tuổi trẻ Nhật Quang tham gia chuyển đổi số 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng và kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử VNEID thực hiện Đề án 06 định danh điện tử. 

- Hướng dẫn cho đoàn viên, thanh niên nâng cao kiến thức, kỹ năng khởi 

nghiệp thông qua chuyển đổi số. 

6. Các hoạt động chính 

a. Tổ chức tại thôn 

- Triển khai kế hoạch hoạt động năm 2023 và thu hút thanh thiếu niên vào 

tham gia các hoạt động hè ở các thôn 

-  Quân số 45 TTN/ thôn.  

- Tổ chức luyện tập các nội dung:  Bóng đá thiếu niên, Bơi các độ tuổi, chơi trò chơi 

dân gian, giao lưu văn hóa văn nghệ cho TTN. ( có KH, quy định cụ thể) 

- Tham gia Lễ “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ ” tối 26/7/2023 tại Nghĩa 

trang liệt sỹ xã. 

- Thời gian: Triển khai KH trước ngày 05/7/2023. (đi vào hoạt động đồng loạt 

từ ngày 16/7 và kết thúc ngày 27/7/2023) 

b. Tổ chức cấp xã 

* Tổ chức các hoạt động  

- Tổ chức ra quân tham gia bảo vệ môi trường như: vệ sinh đoạn đường thanh 
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niên tự quản, nghĩa trang liệt sỹ, ao bơi,…tổ chức các hoạt động “Ngày chủ nhật 

xanh”(Từ ngày19/6 đến 23/7 ). 

- Tuyên truyền giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên; Luật An 

toàn giao thông đường bộ; xâm hại trẻ em; tuyên truyền Phòng chống tai nạn đuối 

nước cho thanh thiếu nhi, tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường  

(Từ ngày10/6 đến 23/6 ) 

- Tổ chức lớp dạy bơi, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc 

biệt phòng chống đuối nước (Từ ngày19/6 đến 23/6 ). 

- Tổ chức Rửa xe gây quỹ của ĐTN: (Từ ngày20/7 đến 25/7 ). 

* Khai mạc hoạt động hè TTN năm 2023. 

- Thời gian:  6h30’ – 07h00’ ngày 21/7/2023.  

-  Địa điểm tại nhà văn hoá xã Nhật Quang. 

- Thành phần tham dự: Ban chỉ đạo hoạt động hè cấp huyện;  BTV Đảng ủy, TT 

HĐND – UBND – BCĐ hoạt động hè xã; BCH Đoàn xã, cán bộ đoàn thanh niên, 

TTN các chi đoàn;  

+ Tổ chức  đấu các môn ( Theo đơn vị thôn) 

- 7h00’ Sáng ngày 21/7/2023 tổ chức giải bóng đá nam thiếu niên nhi đồng 

(Tại sân vận động của xã). 

- 6h30’ Sáng ngày 22/7/2023 tổ chức giải bóng đá nam thiếu niên nhi đồng 

(Tại sân vận động của xã). 

- 15h30’ Chiều ngày 22/7/2023 tổ chức giải bơi cấp xã cho TTN, các trò chơi 

truyền thống.  

(Tại ao bơi của xã) 

- 6h30’ Sáng ngày 23/7/2023 tổ chức giải bóng đá nam thiếu niên nhi đồng 

(Tại sân vận động của xã) 

* Tổ chức thắp nến tri ân 

- Thời gian: Từ 19 giờ 00 đến 19giờ 30 ngày 26/7/2023  

- Địa điểm: Tại nghĩa trang Liệt sỹ xã Nhật Quang 

- Nội dung:  viếng và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ. 

- Thành phần tham dự: Ban chỉ đạo hoạt động hè cấp huyện, BTV Đảng ủy, TT 

HĐND – UBND – BCĐ hoạt động hè xã; BCH Đoàn xã, cán bộ đoàn thanh niên, 

TTN các chi đoàn; Đối tượng thương bệnh binh, thân nhân các gia đình đối tượng 

chính sách và toàn thể nhân dân. 

* Tổ chức giao lưu văn nghệ, trao thưởng và bế mạc.  

- Thời gian: 20h00- 22h00 ngày 26/7/2023   

-  Địa điểm tại nhà văn hoá xã Nhật Quang. 

- Thành phần tham dự: Ban chỉ đạo hoạt động hè cấp huyện;  BTV Đảng ủy, TT 

HĐND – UBND, BCĐ hoạt động hè xã; BCH Đoàn xã, cán bộ đoàn thanh niên, TTN 

các chi đoàn;  

- Nội dung: Giao lưu văn nghệ, trao thưởng và bế mạc  
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c. Tham gia các hoạt động do cấp huyện tổ chức 

- Tham mưu kết hợp cùng BCĐ HĐH huyện tổ chức Ngày cao điểm "Chiến sỹ 

tình nguyện Vì đàn em thân yêu" vào ngày 11/6/2023 tại xã Nhật Quang. 

- Tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ tổ chức hoạt động hè. 

- Tham gia tập huấn hướng dẫn cách phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em. 

- Tham gia chương trình Tiếp sức mùa thi. 

- Tham gia Giải bơi thanh thiếu nhi huyện Phù Cừ. 

- Tham gia  Liên hoan “Giai điệu tuổi hồng và thiếu nhi kể chuyện”.  

- Tham gia Hội thi Nghi thức Đội hè năm 2023. 

- Tham gia các hoạt động do Huyện đoàn tổ chức. 

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công tác chỉ đạo 

 Ban chỉ đạo hoạt động hè xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt 

động hè; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ tổ chức các hoạt động của 

các thôn. Các thành viên Ban chỉ đạo xã có trách nhiệm hướng dẫn phối hợp cùng 

cán bộ thôn thực hiện kế hoạch, đồng thời theo dõi kiểm tra, giám sát việc tổ chức 

hoạt động hè ở thôn mình được phân công phụ trách. 

2. Phối hợp thực hiện 

2.1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo hoạt động hè xã, có trách nhiệm 

tham mưu, giúp việc cho Ban chỉ đạo xã; xây dựng, triển khai kế hoạch, chủ trì phối 

hợp với các trường trong xã chỉ đạo việc bàn giao tiếp nhận học sinh về tham gia hoạt 

động hè tại các khu dân cư. Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch hoạt 

động, dự trù kinh phí đảm bảo cho hoạt động tại xã, huyện và tổ chức chương trình 

“Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ ’’. Tổ chức rút kinh nghiệm công tác hoạt động 

hè năm 2023 sau khi kết thúc. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ tổ chức hoạt động hè cho 

đoàn viên, TTN. 

- Tổ chức luyện tập các đội tham gia hoạt động hè năm 2023 cấp huyện.  

2.2. Ban giám hiệu các trường. 

Chủ trì, phối hợp với đoàn xã chỉ đạo việc bàn giao học sinh về tham gia hoạt 

động hè tại các khu dân cư và tiếp nhận học sinh trở lại trường học khi kết thúc hè; 

Tạo điều kiện cho các giáo viên - tổng phụ trách đội, các anh chị đoàn viên tham gia 

hướng dẫn dạy bơi cho TTN và các hoạt động khác. 

2.3. Công chức VH- XH . 

Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể 

thao cho thanh, thiếu nhi. Chủ trì và chủ động tham gia các hoạt động hè với các nội 

dung thể thao, văn hoá, văn nghệ cho TTN tại xã và tham gia cấp huyện.  

2.4. Công chức tài chính, kế toán. 

 Trên cơ sở kế hoạch ngân sách Nhà nước giao năm 2023, tham mưu xây dựng 

dự toán kinh phí, hướng dẫn thực hiện quyết toán theo quy định.  
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2.5. Công an xã 

Chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo 

dục và phòng, chống các tệ nạn xã hội, tuyên truyền luật giao thông đường bộ cho thanh, 

thiếu nhi; Phối hợp Ban CHQS xã cùng các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

trên địa bàn dân cư và nơi diễn ra các hoạt động hè của thanh, thiếu nhi. Xác minh căn 

cứ thường trú cho TTN tham gia HĐH (bóng đá). 

2.7. Đài truyền thanh xã  

Tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc 

giáo dục thanh, thiếu nhi; Các nội dung cơ bản của các Luật có liên quan đến thanh 

thiếu nhi; Kế hoạch công tác hoạt động hè năm 2023. 

 2.8. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc. 

Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn, các tổ chức đoàn thể, hội làm tốt công 

tác tuyên truyền, động viên tạo điều kiện hỗ trợ, ủng hộ các hoạt động hè cho thanh, 

thiếu nhi. 

2.9. Các đoàn thể- hội. 

Phối hợp với các đơn vị thôn, các chi đoàn thôn tuyên truyền vận động đoàn viên, 

hội viên của tổ chức mình đặc biệt là các gia đình có thanh thiếu niên tích cực tham gia 

các hoạt động hè. Vận động xã hội hóa nguồn kinh phí đảm bảo cho HĐH.  

2.10. Trạm y tế xã 

Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khoẻ, phòng chống tai nạn thương tích cho thanh, thiếu nhi; tuyên truyền phòng, 

chống các dịch bệnh nguy hiểm cho thanh thiếu nhi và nhân dân trong dịp hè. Tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, xử lý nguồn 

nước ao bơi của xã đảm bảo sạch sẽ, vệ sinh, an toàn. Cử nhân viên y tế trực trong thời 

gian tổ chức hoạt động hè, sẵn sàng xử lý khi có tình huống, kiểm tra sức khỏe ban đầu 

cho TTN tham gia HĐH (bóng đá), chuẩn bị cơ số thuốc, nẹp sẵn sàng tình huống xảy 

ra.  

2.11. Công chức Lao động - TB&XH. 

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan; tham mưu tổ chức tốt các hoạt 

động “Tháng hành động vì trẻ em”; phối hợp với Đoàn xã tổ chức Chương trình 

“Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ”;  

2.12. Bí thư chi bộ - Trưởng thôn 

Trực tiếp là trưởng các tiểu ban hoạt động hè ở cấp thôn, căn cứ Kế hoạch tổ 

chức tốt các hoạt động hè cho TTN ở cấp thôn và làm tốt công tác xã hội hóa nguồn 

kinh phí tạo điều kiện đảm bảo hỗ trợ hoạt động hè hiệu quả cao. 

2.13. Tiểu ban thi đua khen thưởng 

 Giúp Ban chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo dõi kiểm tra, đôn đốc các đơn 

vị thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng thời gian tiến độ, ý thức chấp hành kỷ luật, tổ 

chức chấm điểm các phần thi, công bố kết quả trao giải tại buổi bế mạc HĐH năm 

2023. 

3. Thời gian tổ chức thực hiện 



 6 

 Căn cứ thời gian đã xác định trong kế hoạch các ngành, đoàn thể liên quan, 

thành viên Ban chỉ đạo xã, các tiểu ban HĐH cấp thôn, tiểu ban thi đua khen thưởng 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, tổ chức thực 

hiện. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

 Ban chỉ đạo hoạt động hè thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ 

chức hoạt động hè ở các thôn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc phát sinh 

trong quá trình chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè năm 2023.  

 5. Tổng kết các hoạt động 

 - Sau khi các hoat động diễn ra cấp xã và các nội dung tham gia hoạt động cấp 

huyện hoàn thành. Ban chỉ đạo sẽ tổ chức hội nghị đánh giá những kết quả đạt đuợc 

năm 2023, rút kinh nghiệm những hạn chế, khuyết điểm khắc phục trong quá trình tổ 

chức các hoạt động hè năm 2024. 
Nơi nhận: 

- BCĐ. HĐH huyện Phù Cừ (để b/c); 

- BTV Đảng ủy xã (để b/c); 

- BCĐ HĐH xã (để t/h); 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Cấp uỷ các chi bộ thôn; 

- BCH Đoàn xã, BCH các chi đoàn (để t/h); 

- Lưu: VP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO HĐH  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Lưu Đình Thiềng 
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